DEPUTADO Mário César Filho (União Brasil)

PROJETO DE LEI Nº     225       / 2023

AUTORIA: DEPUTADO MÁRIO CÉSAR FILHO

Concede o Título de Cidadão do

Amazonas ao apresentador José

Siqueira Barros Júnior e dá outras

providências.

.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

DECRETA:

 Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão do Amazonas ao apresentador

José Siqueira Barros Júnior, conforme Resolução Legislativa n. 71 de 15 de

dezembro de 1977.

Parágrafo único. A entrega do Título será realizada em reunião especial da

Assembleia Legislativa, que ocorrerá em dia e hora a serem definidos em

consenso com o homenageado e a Mesa Diretora deste Poder

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus/AM, 14 de março de 2023.

MÁRIO CÉSAR FILHO
DEPUTADO ESTADUAL

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : B6B06994000C398E . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MARIO CESAR RODRIGUES BALDUINO - DEPUTADO(A) -  EM 14/03/2023 10:27:51

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.009992:

PÁGINA 1

 DEPUTADO Mário César Filho (União Brasil)

J U S T I F I C A T I V A

José Siqueira Barros Júnior, conhecido pelo público da tv como Sikêra

Júnior, nasceu em Palmares-PE, no dia 17 de junho de 1966. É apresentador de

tv, ator, humorista e youtuber.

Sikêra começou sua carreira na Rádio Cultura da sua cidade quando tinha

apenas 14 anos. Em Pernambuco trabalhou em outras rádios da região e na

televisão começou na Globo Nordeste, no Recife.

Em 1999 foi trabalhar em Maceió, nas emissoras locais das bandeiras

Antena 1 e Jovem Pan. Em 2000, na TV Alagoas, atual TV Ponta Verde, afiliada

do SBT. Em 2012 passou a comandar a atração “Plantão Alagoas”, onde ficou

até sair da emissora, em 22 de fevereiro de 2018.

Suas performances durante as propagandas ao vivo começaram a circular

na rede e tornaram-se “memes”. Sikêra foi ficando cada vez mais famoso na

internet e acabou sendo convidado a participar do programa “The Noite com

Danilo Gentili” onde foi apresentado oficialmente ao público em rede nacional.

Em 2017 estreou na TV Ponta Verde um show de auditório, o “Programa

do Sikêra”, que ficou no ar até fevereiro de 2018, quando ele deixou a emissora.

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : B6B06994000C398E . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MARIO CESAR RODRIGUES BALDUINO - DEPUTADO(A) -  EM 14/03/2023 10:27:51

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.009992:

PÁGINA 2

                   DEPUTADO Mário César Filho (União Brasil)

Em 12 de março de 2018 passou a trabalhar em João Pessoa-PB,

apresentando o programa policial “Cidade em Ação”, da TV Arapuan, afiliada à

RedeTV.

Foi convidado a participar do filme estrelado por Danilo Gentili,

“Exterminadores do Além contra a Loira do Banheiro”, lançado em 2018, onde

esteve ao lado de Léo Lins, Murilo Couto, Dani Calabresa, Pietra Quintela e

Ratinho.

Em 14 de junho de 2019 deixou a emissora de João Pessoa, para assinar

com a TV A Crítica, de Manaus, onde passou a apresentar o programa policial

“Alerta Amazonas”, a partir de 23 de julho de 2019.

Durante esses programas a performance de Sikêra ao comentar os fatos

policiais e políticos sempre foram polêmicos. Com a grande repercussão do seu

trabalho Sikêra Júnior foi transformado em atração nacional pela RedeTV. Em

dezembro de 2019 passou a comandar o “Alerta Nacional”, uma atração policial,

gerada de Manaus, ação inédita na tv brasileira. A estreia aconteceu no 28 de

janeiro de 2020, na faixa das 18 horas, no horário de Brasília. Desde 2010 ele

mantém seu canal no YouTube, com grande repercussão.

Do ponto de vista social tem ajudado muita gente com o programa de TV.

Além do mais, vem divulgando o Amazonas para todo o Brasil, já que seu

programa tem alcance nacional e ele gosta sempre de exaltar as belezas e

particularidades do povo do Amazonas.

Mesmo tendo recebido convite para trabalhar em São Paulo, sede da

emissora em que trabalha, optou por ficar aqui no Amazonas. É importante

ressaltar que Sikêra Júnior é querido por muitos amazonenses.

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : B6B06994000C398E . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MARIO CESAR RODRIGUES BALDUINO - DEPUTADO(A) -  EM 14/03/2023 10:27:51

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.009992:

PÁGINA 3

                   DEPUTADO Mário César Filho (União Brasil)

PLENÁRIO RUY ARAÚJO, DA ASSEMBEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DO AMAZONAS, em Manaus (AM), 14 de março de 2023.

MÁRIO CÉSAR FILHO
DEPUTADO ESTADUAL

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : B6B06994000C398E . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MARIO CESAR RODRIGUES BALDUINO - DEPUTADO(A) -  EM 14/03/2023 10:27:51

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.009992:

PÁGINA 4

Documento 2023.10000.00000.9.009992
Data  14/03/2023

TRAMITAÇÃO
Documento No 2023.10000.00000.9.009992

Origem

Unidade: DEP. MÁRIO CÉSAR FILHO

Enviado por:
Data:

MARIO CESAR RODRIGUES BALDUINO
14/03/2023

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
Aos cuidados de: ANA KARENINA ALENCAR CANTIZANI

Despacho

Motivo:      DISTRIBUIÇÃO
Despacho: PARA OS PROCEDIMENTOS CABÍVEIS

2023.10000.00000.9.009992 / Pg. 5